SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC
TELEFONE: +55 (48) 3721-4680

SITE: http://medicina.ararangua.ufsc.br/

1

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA

Ata da vigésima sétima reunião ordinária do Núcleo
Docente Estruturante do Curso de graduação em
Medicina, realizada no dia 06 de junho de 2022, às
11h15min, na sala da coordenação do curso de graduação
de Medicina.

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às onze horas e quinze minutos na sala 1

da coordenação do curso de graduação em Medicina reuniram-se os seguintes membros do 2

Núcleo Docente Estruturante do curso de graduação em Medicina devidamente convocados: 3

Prof. João Matheus Acosta Dallmann, Prof. Josete Mazon, Prof. Maruí Weber Corseuil, Prof. 4

Ritele Hernandez da Silva e Prof. Roger Flores Ceccon, sob a Presidência da professora Ana 5

Carolina Lobor Cancelier, coordenadora do Curso de Graduação em Medicina, que 6

cumprimentou a todos e havendo quórum, deu por aberta a reunião. A professora Ana Carolina 7

apresentou para apreciação os seguintes itens de pauta: Item 1: Aprovação da ata da 26ª 8

Reunião ordinária do NDE; Item 2: Apreciação do Regimento Interno do Curso; Item 3: 9

Apreciação da Criação da Disciplina Optativa “Emergências Pediátricas” para o semestre 10

2023-1; Item 4: Apreciação da Criação da Disciplina Optativa “Raciocínio Clínico” para o 11

semestre 2023-2; Item 5: Apreciação do Regimento do Internato Médico; Item 6: 12

Apreciação do Regimento dos Cenários de Prática; Item 7: Apreciação do Regimento dos 13

Estágios. A pauta foi aprovada por unanimidade. Passaram então à discussão do item 1: 14

Aprovação da ata da 26ª Reunião Ordinária do NDE. A ata foi aprovada por unanimidade. 15

Item 2: Apreciação do Regimento Interno do Curso: Professora Ana explicou o item, falou 16

que o regimento passou por três revisões chegando ao texto encaminhado por e-mail aos 17

convocados. Colocou o item em votação. Aprovado por unanimidade. Item 3: Apreciação da 18

Criação da Disciplina Optativa “Emergências Pediátricas” para o semestre 2023-1. 19

Professora explicou a disciplina optativa e falou que ela irá ministrar a disciplina, não havendo 20

discussão, colocou o item em votação. Aprovada por unanimidade. Passaram então ao Item 4: 21

Apreciação da Criação da Disciplina Optativa “Raciocínio Clínico” para o semestre 2023-22

2. Professora Ana explicou a disciplina e falou que ela irá ministrar essa disciplina, não havendo 23

discussão colocou o item em votação. Aprovado por unanimidade. Item 5: Apreciação do 24

Regimento do Internato Médico. Professora Ana falou que o texto enviado por e-mail aos 25

convocados do regimento passou por várias revisões e que ele precisa ser aprovado pelo menos 26

um mês antes do início do internato, ainda explicou que seria interessantes haver uma avaliação 27

teórica valendo 50% da nota, um OSCE valendo 25% da nota e a avaliação de estágio valendo 28

25% da nota. Após ampla discussão, foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade o 29

texto do regimento do internato médico. Item 6: Apreciação do Regimento dos Cenários de 30

Prática. Professora Ana falou que o texto foi enviado por e-mail aos convocados e que  31

estabeleceu até oito alunos por estágio, e em consultório até quatro por paciente. Não havendo 32

dicussão, o item foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade o texto do regimento dos 33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC
TELEFONE: +55 (48) 3721-4680

SITE: http://medicina.ararangua.ufsc.br/

2

cenários de práticas. Item 7: Apreciação do Regimento dos Estágios. Professora Ana iniciou 34

falando que o texto foi enviado por e-mail aos convocados e que a coordenadora de estágio é a 35

professora Christine. Não havendo discussão. O item foi colocado em votação. Aprovado por 36

unanimidade o texto do regimento dos estágios. Como informes gerais, professora Ana disse que 37

será preciso criar uma comissão de internato e sugeriu como nomes a professora Christine, 38

professor Ruan, professor Rodrigo, professora Thayara, professora Luciana, professora Ana 39

Carolina, mas que precisará de mais professores para a formação dessa comissão.  Por fim, não 40

havendo mais nada a ser discutido, a Professora Ana Carolina Lobor Cancelier agradeceu a 41

presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Larissa Gründler de 42

Souza, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá, 06 de 43

junho de 2022. 44

Profa Ana Carolina Lobor Cancelier
Profa. Josete Mazon

Prof. João Matheus Acosta Dallmann
Profa. Maruí Weber Corseuil

Prof. Ritele Hernandez da Silva
Prof. Roger Flores Ceccon

		2022-06-06T21:30:45-0300

		2022-06-07T08:31:35-0300

		2022-06-07T14:04:25-0300

		2022-06-08T16:24:22-0300

		2022-06-13T17:10:16-0300

		2022-06-14T13:31:59-0300